Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
encaminhar o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1o Fica alterado o art. 2o da Lei Municipal n° 1.468/2022, passando a 
vigorar com a seguinte redação:

Art. 2o - Dá-se por líquido, certo e exigível o montante de R$ 2.167.148,83 

(dois milhões cento e sessenta e sete mil cento e quarenta e oito reais e 

oitenta e três centavos), a título de Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU), 

relativo aos exercícios fiscais de 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 

devido, vencido e não pago pelo contribuinte GILBERTO SILVÉRIO DE 

ALMEIDA e, por isso, lançado na Dívida Fiscal.